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Rapportens innhold:  
I rapporten redegjøres det for resultatene fra prøvetakingen av konsesjonsbelagte utslipps-
parametere til vann fra virksomhetens sluttrenseanlegg (MRU) i perioden 28. 03. – 05.04.06, 
og kvalitetskontrollen av rapporteringspliktige emisjonsdata til luft og vann for 2005.  
Resultatene fra SFTs prøvetaking og kontrollmålinger av avløpsmengder fra sluttrense-
anlegget har blitt sammenlignet med resultatene fra virksomhetens egenkontroll.  
Virksomhetens håndtering og program for utfasing av PCB-holdige kondensatorer i 
lysarmatur og PCB i isolerglassruter, samt annen kjemikaliehåndtering har også vært tema 
under kontrollen.  Vannprøvene ble analysert med hensyn på konsesjonsbelagte utslipps-
parametere av LabNett i Skien. 
 
Hovedkonklusjon: 
Det ble konstatert ett avvik under kontrollen. 
 
● I virksomhetens kjemikalieoversikt var det flere stoffer/kjemikalier som manglet datablad  
   eller annen form for relevant kjemikalie- og produktinformasjon. 
 
Følgende anmerkninger ble gitt: 
 
● Virksomheten kan kvalitetssikre emisjonsdataene for konsesjonsbelagte og rapporterings- 
    pliktige utslippskomponenter til luft og vann bedre. 
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● I rapporteringen av utslippene av klimagasser for 2005 mangler det en beskrivelse av  
    hvordan aktivitetsdata (energivarer, råvarer, produksjonsmengder m.v.) er innsamlet og  
    eventuelt bearbeidet.  Likeledes mangler det en beskrivelse av hvordan de bedrifts- 
    spesifikke utslippsfaktorene som har blitt brukt i beregningene av de forskjellige CO2- 
    utslippene er fremkommet og i hvilken grad de er representative for avtaleutslippene.   
    Vurderinger av usikkerhet i aktivitetsdata og utslippsfaktorer mangler også. 
 
● Rapporteringen av CO2-utslippet fra forbrenning av naturgass bør basere seg på bedrifts- 
    spesifikk utslippsfaktor. 
 
● Prosessutslippet av CO2 har ikke blitt vurdert korrigert med eventuelle mengder uomsatt  
    karbon ut med avløpsvann, støv, slagg og slam. 
 
● Virksomheten har ikke undersøkt om det foreligger opplysninger om utslippsfaktorer  
    for utslipp av klimagassene CH4 og N2O fra prosess. 
 
Konklusjoner fra prøvetakingen: 
 
-  Avløpsmengdene som virksomheten målte er sannsynligvis de mest korrekte.  Vann- 
   mengdene SFT målte er trolig for lave grunnet feil innstilling av sammenhengen mellom  
   vannhøyden i V-overløp og aktuell vannføring. 
 
-  Det er stor forskjell på tørrstoffkonsentrasjonene som SFT og virksomheten fant ved  
   analyse på parallelt uttatte vannprøver.  Virksomheten må undersøke hva utvasking av  
   tilstedeværende salter i vannprøvene har å si på bestemmelsen av innholdet av STS og  
   senere eventuelt foreta alle filtreringer etter samme standardiserte metode. 
 
-  Med unntak av ved ett tilfelle lå konsentrasjonsnivåene for Zn (oppløst) og Mn i Eramets  
   døgnblandprøver godt over konsentrasjonsnivåene i SFTs prøver.  Eramet må kontrollere  
   sin analysemetode. 
 
-  Utslippsbegrensningene er gitt som samlet utslipp for de siste 12 måneder, regnet ved  
   utløpet av hver kalendermåned.  Ingen av de midlere målte konsentrasjonsnivå med  
   vannmengder indikerer årlige utslipp over maksimalt tillatte utslippsbegrensninger. 
 
Prøvetakingsrapporten skal ikke kopieres i ufullstendig form uten tillatelse fra SFT. 
 
————————————————————————————————————— 
Utarbeidet dato:  24.05.2006 Revidert dato:   
  
Sign.: Sign.: 
  
Faglig ansvarlig: Per Morten Myhra Overordnet: Anne-Elisabeth Arnulf 
_________________________________________________________________________________________________  
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1.    Innledning  
Gjennom brev av 13.02.06 ble Eramet Porsgrunn informert om at SFT hadde besluttet å 
gjennomføre en målekontroll av utslippet til vann fra sluttrenseanlegget med spesiell vekt på 
konsesjonsbelagte utslippsparametere.  Hensikten med målekontrollen var å sjekke utslippene 
opp mot resultatene fra egenkontrollen og begrensningene gitt i utslippstillatelsen.  De 
konsesjonsbelagte utslippsparameterne er; 
 
- suspendert stoff (STS) 
- polysykliske aromatiske hydrokarboner (PAH, målt som Boneff 6) 
- oppløst sink (Zn-oppløst) 
- kobber (Cu) 
- mangan (Mn) 
- kvikksølv (Hg) 
- og summen av arsen, kadmium, krom og bly (Σ ( As+Cd+Cr+Pb)) 
 
I det samme brevet ble virksomheten også varslet om at SFT ville gjennomføre en kvalitets-
kontroll av de innrapporterte og rapporteringspliktige emisjonsdata til luft og vann for 2005.  
Inkludert i emisjonsdataene til luft ligger virksomhetens utslipp av klimagasser karbondioksid 
(CO2), metan (CH4), lystgass (N2O), polyfluorkarboner (PFK) og svovelheksa-fluorid (SF6).  I 
ettertid har ønsker om status med hensyn til utfasing og håndtering av PCB-holdige 
kondensatorer i lysarmatur og PCB i isolerglassruter, samt håndtering av andre kjemiske 
stoffer (kjemikalier) kommet med som tema.  Kontrollen gjenspeiler ingen total vurdering av 
virksomhetens miljøtilstand. 
 
Unormale driftsforhold i sluttrenseanlegget førte til at selve prøvetakingen ble forskjøvet en 
dag i forhold til plan.  Ved ankomst på Eramet den 27.03.06 ble det gjennomført 
tilbakespyling i sluttrenseanlegget.  Det slamholdige spylevannet ble overført til lagune for 
senere innpumping og ny behandling i renseanlegget.  Prøvetaking og måling av vannføring 
ble gjennomført i tidsrommet 28.03. – 05.04.06.  Vannprøvene ble levert til LabNett i Skien 
for analyse med hensyn på konsesjonsbelagte utslippsparametere.  Vannprøvene som ble 
analysert med hensyn på PAH (som Boneff 6), ble i tillegg analysert med hensyn på PAH 16 
(EPA), jf. kapittel 3 ”Omfang” for nærmere beskrivelse av måleprogram. 
 
-   AVVIK defineres som: overtredelse av krav fastsatt i eller i medhold av helse-, miljø- 

og sikkerhetslovgivningen.  (F. eks. overtredelse av krav i forurensningsloven, 
produktkontrolloven, forskrifter hjemlet i disse to lovene, eller krav og vilkår fastsatt i 
utslippstillatelser eller dispensasjoner.) 

 
- ANMERKNING defineres som: et forhold som tilsynsetatene mener det er nødvendig å 

påpeke for å ivareta helse, miljø og sikkerhet og som ikke omfattes av definisjonen for 
avvik. 
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2.    Dokumentunderlag  
Dokumentunderlaget for kontrollen var: 
-        Varsel om forestående kontroll og fastsettelse av gebyrsats ved Eramet Norway AS i  
          Porsgrunn, jf. brev fra SFT datert 13.02.06. 
-        Oversendt bakgrunnsdokumentasjon inkludert kopi av målerapporter datert 14.03.06. 
-        Virksomhetens utslippstillatelse, datert 03.04.03. 
- Virksomhetens egenkontrollrapport for 2005. 
- Veiledning TA-1929/2004, ”Virksomhetenes egenrapportering til forurensnings- 

myndighetene”. 
- NS–EN 13284-1 Utslipp fra stasjonære kilder. Bestemmelse av lave støv-

konsentrasjoner. Del 1: Manuell gravimetrisk metode. 
- Regler for beregning og måling av klimagassutslipp fra bedrifter som inngår i 

forståelsen mellom Norsk Industri og Miljøverndepartementet, januar 2006. 
- Virksomhetens rapportering for utslipp av klimagasser i 2005. 
 
 

3.    Omfang  
SFT foretok vannmengdemåling og prøvetaking av avløpsvann fra virksomhetens 
sluttrenseanlegg tilknyttet produksjonsanleggene for ferromangan og silikomangan. 
 
Vannmengdemålingene ble gjennomført med en Bestobell Morbrey vannmengdemåler.  
Måleren registrerer høyden eller vannføringen over en definert terskel ved hjelp av ultralyd.  I 
dette tilfellet var terskelen et 22,5° skarpkantet V-overløp.  Måleren registrerer øyeblikks-
vannføringen.  Øyeblikksvannføringen blir kontinuerlig registrert på skriver, og integrert over 
tid slik at det er mulig å avlese akkumulert utgående vannmengde i m3 for en definert 
prøvetakingsperiode på et summerende telleverk.  Prøvetakingsperiodene strakk seg fra ett til 
to døgn. 
 
Prøvetakingen ble utført med en vakuumprøvetaker (UFA 300).  Prøvetakeren ble koblet opp 
mot vannmengdemåleren slik at denne tok ut en delprøve på ca. 70 ml for hver 0,4 m3 som 
rant over V-overløpet.  Delprøvene ble samlet opp i en dunk på 25 liter.  Fra dunken ble det 
tatt ut døgn-/døgnblandprøver for analyse med hensyn på de konsesjonsbelagte utslipps-
parametere.  I perioden 28.03. – 05.04.06 ble det tatt ut 3 døgnblandprøver.  Blandprøven fra 
perioden 31.03. – 03.04.06 ble på grunn av manglende informasjon tømt ut før SFT kom, men 
vannmengden ble registrert. 
 
Følgende måleprogram ble gjennomført: 
 
Dato                Prøvetakingsperiode Utslippsparametere 
 
28. – 29.03.06           09:00 – 08:30  akkumulert vannmengde (m3) 
   STS 
   Zn (oppløst) 
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29. – 31.03.06            08:30 – 08:30  akkumulert vannmengde (m3) 
   STS 
   Zn (oppløst) 
   Cu 
   Mn 
   Hg 
   Sum (As+Cd+Cr+Pb) 
   PAH (som Boneff 6 og EPA 16) 
 
31.03. – 03.04            08:30 – 09:00  akkumulert vannmengde (m3) 
 
03. – 05.04.06            09:30 – 08:30  akkumulert vannmengde (m3) 
   STS 
   Zn (oppløst) 
   Cu 
   Mn 
   Hg 
   Sum (As+Cd+Cr+Pb) 
   PAH (som Boneff 6 og EPA 16) 
 
 

4.   Avvik  
Det ble konstatert ett avvik under kontrollen. 
 
Avvik 1: 
 
I virksomhetens kjemikalieoversikt var det flere stoffer/kjemikalier som manglet data-
blad eller annen form for relevant kjemikalie- og produktinformasjon. 
 
Avvik fra: § 3 ”Aktsomhetsplikten” i lov om produktkontroll. 
 
Kommentarer: 
Virksomheten har laget en liste over kjemikaliene den disponerer.  Listen er felles med 
fabrikken i Sauda.  Av listen gikk det frem hvilke kjemikalier som fysisk var plassert i Sauda 
og i Porsgrunn.  Ved en sjekk ble det konstatert at det for flere kjemikalier ikke var krysset av 
for datablad eller annen form for kjemikalie- eller produktinformasjon.  De fleste av disse 
kjemikaliene var laboratoriekjemikalier og av eldre dato.  SFT fikk opplyst at mangelen på 
datablad eller annen produktinformasjon skyldtes påvente av resultatene fra den pågående 
gjennomgangen og vurderingen av hvilke stoffer/kjemikalier som det ikke lenger var behov 
for, og som skulle tas ut for levering til godkjent innsamler.  Det ville senere bli anskaffet 
datablad for de kjemikaliene som ble beholdt. 
 
Av § 3 ”Aktsomhetsplikten” i produktkontrolloven heter det at den som produserer, innfører,  
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omsetter, bruker eller på annen måte behandler produkt som kan medføre helseskade og 
miljøforstyrrelser, skal vise aktsomhet og treffe rimelige tiltak for å forebygge og begrense 
slik virkning.  Videre heter det at den som produserer eller innfører slike produkt plikter å 
skaffe seg nødvendig kunnskap for å kunne vurdere om håndtering av disse eller eventuelle 
utslipp kan medføre helse- og miljøskade.  Datablad eller annen relevant produktinformasjon 
vil sette virksomheten i stand til å vurdere helse- og miljørisker på en sikrere og mer 
betryggende måte. 
 
 

5.    Anmerkninger 
Følgende anmerkninger ble gitt i forbindelse med kontrollen: 
 
Anmerkning 1: 
 
Virksomheten kan kvalitetssikre emisjonsdataene for konsesjonsbelagte og 
rapporteringspliktige utslippskomponenter til luft og vann bedre. 
 
Kommentarer: 
●  Prøvetakingsslangen på vannprøvetakeren bør anordnes slik at vanninnholdet i slangen  
    etter endt prøvetaking drenerer.  Slik prøvetakingsslangen var ved kontrollen blir den ikke  
    fullstendig tømt etter hver prøvetaking.  Lommer med avløpsvann kan på sikt føre til  
    belegg som senere kan løsne, havne i prøveuttaket og gi ”feil” vannprøve.  Prøvetakings- 
    slangen bør rutinemessig inspiseres for innvendig belegg og om nødvendig skiftes ut. 
 
●  Utslippene av støv og tungmetaller (de konsesjonsbelagte og rapporteringspliktige tung- 
    metallene) til luft fra sluttrenseanlegget, (med unntak av Hg), tapperøyksfilter ovn  
    10 og 11, senterskorstein ovn 10 og MOR-anlegg, baserer seg på kun en prøvetaking pr.  
    kvartal.  Dette datagrunnlaget er lite for beregning av årsutslipp.  Siden midlingstiden for  
    utslippet av komponentene er gitt som løpende 12. måneders middel i utslippstillatelsen, vil  
    en eventuell ”høy/lav” og kanskje tvilsom måleverdi bli tatt med i beregningsgrunnlaget i  
    lang tid.  Det er virksomhetens plikt og ansvar å sørge for at utslippene som blir målt og  
    rapportert gjenspeiler de faktiske forhold.  Hver prøvetaking bør ideelt sett vare så lenge at  
    veiefeilen med hensyn til oppsamlet støvmengde på filter ikke utgjør mer enn 5%.   
    Analysene på oppsluttede metaller bør gi konsentrasjonsnivå som ligger over analyse- 
    metodenes deteksjonsgrenser.  Det siste forholdet gjelder også for metaller fanget i  
    absorpsjonsløsninger. 
 
●  Mangler ved målekonsulentens rapporter: 
 
a)  Opplysninger om størrelsen på eventuelt avvik fra isokinetisk utsugning.  Utsugnings- 
     hastigheten skal ideelt sett ligge i området 5 % under til 15 % over isokinetisk utsugning.   
     Ved avvik utenfor området skal resultatet fra målingen ifølge NS-EN 13284-1 normalt   
     forkastes.  Dersom måleresultatet likevel godkjennes skal det gis en begrunnelse. 



REVISJONSRAPPORT 

 
PRØVETAKING AV AVLØPSVANN FRA SLUTTRENSEANLEGG OG 
KVALITETSKONTROLL AV INNRAPPORTERTE EMISJONSDATA TI L 
LUFT OG VANN FOR 2005 

Side 8 av 17 

 
 
b)  Angivelse av driftstilstanden målingene er utført under. 
 
c)  Opplysninger om eventuelle driftssykluser i prosessen knyttet til kilden som blir målt.  
     En prøvetaking skal minst strekke seg over en hel driftssyklus. 
 
d)  Opplysninger om eventuelle avvik fra gjennomføring av prøvetaking i henhold til standard  
     med vurdering av hva det har å si for resultatet. 
 
●  Virksomheten har angitt utslipp av CO2, N2O og CH4 i rapporteringen for klimagassutslipp  
    i 2005.  Utslippet av CH4 har ikke blitt overført til tabellen over årlige utslipp luft i egen- 
    rapporteringen for 2005, slik utslippene av CO2 og N2O har blitt. 
 
●  I det oversendte datagrunnlaget for rapportering av utslipp av totalt og oppløst Zn til vann  
    har det sneket seg inn en feil.  Konsentrasjonen av oppløst Zn i utslippet til vann den  
    26.01.05 er rapportert større enn konsentrasjonen av total Zn.  SFT har forståelse for at  
    slike feil kan oppstå ved innlegging av store datamengder, men feil av denne type bør være  
    lett å eliminere.  Feilen har ikke hatt effekt på utregningen av årlig utslipp. 
 
●  Parallellanalyser med SFT tyder på at virksomhetens analyser med hensyn på STS,  
    Zn (oppløst) og Mn gir for høye konsentrasjonsnivå og dermed forhøyet rapportert årlig  
    utslipp av komponentene.  En ukes kontroll og tre parallellanalyser er lite å bygge en  
    endelig konklusjon på, men analysene indikerer ganske entydig at virksomhetens  
    konsentrasjonsnivå for komponentene ligger fra 2 til 6 ganger over konsentrasjonsnivåene  
    SFT fant ved analyse på parallelt uttatte prøver for samme kontrollperiode. 
 
    Ifølge punkt 11.2 ”Målinger av utslipp og rapportering til SFT” i utslippstillatelsen datert  
    03.04.03, er virksomheten ansvarlig for at metoder og utførelse for gjennomføring av både  
    analyser og prøvetaking er kvalitetssikret.  For å fremskaffe mer troverdige og pålitelige  
    utslippstall må virksomheten derfor sjekke kvaliteten på sine analyser med hensyn på disse  
    komponentene (jf. punkt 12. ”Konklusjon”). 
 
 
Anmerkning 2: 
 
I rapporteringen av utslippet av klimagasser for 2005 mangler det en beskrivelse av 
hvordan aktivitetsdata (energivarer, råvarer og produksjonsmengder m.v.) er samlet 
inn og eventuelt bearbeidet.  Likeledes mangler det er beskrivelse av hvordan de 
bedriftsspesifikke utslippsfaktorene som har blitt benyttet i beregningene av utslippene 
er fremkommet og i hvilken grad de er representative for avtaleutslippene.  Vurderinger 
av usikkerhet i aktivitetsdata og utslippsfaktorer mangler også. 
 
Kommentarer: 
Ifølge punkt 2.3.c og 2.3. ”Innhold i rapporteringen” av klimagasser i ”Regler for beregning  
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og måling av klimagassutslipp fra virksomheter som inngår i forståelsen mellom Norsk 
Industri og MD”, skal den årlige utslippsrapporten inneholde: 
 
-  beskrivelse av hvordan ulike aktivitetsdata (energivarer, råvarer, produksjonsmengder m.v.)  
    er innsamlet og eventuelt bearbeidet.  Usikkerhet i beregningene skal vurderes.  Med  
    energivarer menes i denne sammenheng forbruket av naturgass og i råvaresammenheng  
    forbruket av koks, antrasitt, karbonatmalm, elektrode kull og dolomitt.  Med produksjons- 
    mengder menes mengde produsert FeMn og SiMn, samt overført mengde CO-gass til Yara  
    og eventuelt andre mengder produsert C-holdig produkter og avfallstyper (f. eks. støv,  
    slam, slagg). 
 
-  beskrivelse av hvordan utslippsfaktorer som er benyttet i beregningene er fremkommet og i  
    hvilken grad de er representative for ”avtaleutslippene”, samt vurdering av usikkerhet i  
    brukte faktorer. 
 
 
Anmerkning 3: 
 
Rapporteringen av CO2-utslippet fra forbrenning av naturgass skal normalt basere seg 
på bruk av bedriftsspesifikk utslippsfaktor. 
 
Kommentarer: 
Virksomheten bruker naturgass til oppvarming av øser.  Ifølge punkt B.1.3.2 ”Utslipps-
faktorer” i vedlegg 1 i ”Regler for beregning og måling av klimagassutslippet fra avtale-
bedriftene”, skal rapporteringen av CO2-utslippet fra forbrenning av gass (naturgass) basere 
seg på bedriftsspesifikk utslippsfaktor.  Standard utslippsfaktor kan imidlertid benyttes 
dersom virksomheten kan dokumentere at nøyaktigheten i utslippsdataene ikke reduseres eller 
dersom utslippet fra forbrenning av gass (naturgass) utgjør mindre enn 1000 tonn CO2/år.  
Virksomheten har benyttet standard utslippsfaktor for CO2 (2,75 tonn CO2/tonn naturgass) i 
beregning av utslippet fra bruken av naturgass i 2005.  CO2-utslippet fra bruken av naturgass 
er oppgitt til 3716 tonn. 
 
Resten av kommentaren må sees i sammenheng med det som er kommentert over.  Ifølge 
punkt 2.4.2 ”Utslippsfaktorer brukt i beregningene” i kapittelet om ”Klimagassutslipp fra 
stasjonær forbrenning av kull, olje og gass” i ”Regler for beregning og måling av 
klimagassutslipp fra avtalebedriftene”, skal virksomheten ved bruk av bedriftsspesifikke 
utslippsfaktorer for CO2-avgiftsfri fyringsolje og gass (i dette tilfellet naturgass) rapportere og 
dokumentere følgende: 
 
- karboninnhold i prosent i hver kategori fyringsolje og gass 
- nedre brennverdi i hver kategori fyringsolje og gass 
 
Opplysningene om karboninnhold og nedre brennverdi skal ifølge regelverket for avtale-
bedriftene kun rapporteres dersom bedriftsspesifikk utslippsfaktor for CO2-avgiftsfri  
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fyringsolje og gass (naturgass) blir brukt.  Disse opplysningene kan imidlertid utelates fra 
rapporteringen dersom virksomheten kan dokumentere at nøyaktigheten i utslippstallet for 
CO2 ved bruk av standard utslippsfaktor for naturgass ikke reduseres vesentlig sammenlignet 
med bruk av bedriftsspesifikk utslippsfaktor. 
 
 
Anmerkning 4: 
 
CO2-utslippet fra prosess har ikke blitt vurdert korri gert med eventuelle mengder 
uomsatt karbon ut via avløpsvann, støv, slagg og slam. 
 
Kommentarer: 
CO2-utslippet fra prosess er basert på massebalanse.  CO2-utslippet fra prosess i 2005 har blitt 
beregnet på basis av differansen mellom mengde karbon inn med råvarer og mengde karbon 
ut i form av bundet karbon i produkt og overført mengde karbon med renset ovnsgass til Yara.  
CO2-utslippet fra virksomheten skal være mest mulig korrekt.  Virksomheten bør derfor 
undersøke i hvilken grad karbon også havner i avløpsvann, støv, slagg og slam og om 
nødvendig foreta korreksjoner på CO2-utslippet. 
 
 
Anmerkning 5: 
 
Virksomheten har ikke undersøkt om det foreligger opplysninger om utslippsfaktorene 
for utslippet av klimagassene CH4 og N2O fra prosess. 
 
Kommentarer: 
Av punkt 2.6 ”Prosessutslipp fra produksjon av ferrolegeringer og karbonprodukter” i ”Regler 
for beregning og måling av klimagassutslipp fra bedrifter som inngår i forståelsen mellom 
Norsk Industri og MD,” fremgår det at virksomheten skal rapportere beregnet mengde CH4 og 
N2O fra prosess med angivelse av de tilhørende utslippsfaktorer.  Dette fremgår også av punkt 
B.3.2 i vedlegg 1 ”Utslipp av CH4 og N2O fra produksjon av ferrolegeringer” i det samme  
regelverket.  I virksomhetens rapport om klimagassutslippene for 2005 blir det sagt at dette 
utslippet ikke lar seg angi fordi tilstrekkelige data mangler.  Virksomheten bør vurdere om det 
med rimelig innsats lar seg gjøre å fremskaffe slike data.  I utkastet til nytt IPCC-dokument 
”Guidelines for National Greenhouse Gas Inventories” i avsnittet om ”Production of 
ferroalloys in covered furnaces”, som forventes godkjent i løpet av april, opereres det for 
eksempel med en utslippsfaktor for utslipp av N2O fra prosess på 0,2 kg N2O/tonn FeMn eller 
SiMn produsert. 
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6.    Anleggsforhold, renseanlegg og driftsforhold 
 
6.1   Anleggsforhold 
Virksomheten produserer silikomangan (SiMn) og ferromangan (FeMn).  SiMn produseres på 
ovn 10 og FeMn på ovn 11.  Slagget fra produksjonen av FeMn utgjør en del av råstoffet på 
ovn 10.  Mn-innholdet i slagget fra produksjonen av FeMn utnyttes på denne måten i 
produksjonen av SiMn. 
 
 
6.2   Renseanlegg 
Røykgassen fra ovnene blir ledet til hvert sitt 3 trinns venturivaskeanlegg.  Vaskevannet fra 
anleggene føres til hvert sitt sedimenteringsbasseng og blir tilsatt polymer for utfelling av 
partikler som inneholder PAH og tungmetaller.  Bunnfraksjonen fra sedimenteringsbassenget 
tilknyttet ovn 10 blir ledet til et vakuumfilter for avvanning.  Bunnfraksjonen fra 
sedimenteringsbassenget tilknyttet ovn 11 blir ledet til en sentrifuge for avvanning.  Filtratet 
fra avvanningsenhetene blir ledet i retur til respektive sedimenteringsbasseng, mens slamfasen 
blir sendt til Langøya for deponering. 
 
Overløpene fra sedimenteringsbassengene blir ledet til sluttrenseanlegget for avløpsvann.  
Sluttrenseanlegget består av en reaksjonstank der Fe++ tilsettes for utfelling av Zn og andre 
tungmetaller.  Fra reaksjonstanken ledes suspensjonen til en fortykker eller et settlingskar.  
Bunnfraksjonen fra karet blir ført i retur til tidligere nevnte vakuumfilter og/eller sentrifuge, 
mens klarfasen blir ledet til et sandfilter for fjerning av eventuelt ytterligere innhold av 
partikler.  Etter sandfilteret blir vannfasen etterpolert i et aktivt kullfilter.  Fra kullfilteret ledes 
vannfasen via målestasjon med V-overløp til sjø.  Målestasjonen består av prøvetaker og 
vannmengdemåler for mengdeproporsjonal prøvetaking. 
 
 
6.3   Driftsforhold 
Ovn 10 hadde en planlagt vedlikeholdsstans på ca. 3,5 timer den 28.03.06.  Ovn 11 hadde to 
korte vedlikeholdsstanser hver på ca. 1 time den 02.04.06.  Det var ellers normale drifts- og 
produksjonsforhold både på ovner og renseanlegg i kontrollperioden.  Ovnsstansene har 
neppe hatt merkbar effekt på utslippssituasjonen. 
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7.    Utslippsbegrensninger 
Tabellen under viser utslippsbegrensningene for STS, PAH (målt som Boneff 6), Cu, sum 
(As+Cd+Cr+Pb), Zn (oppløst), Mn og Hg.  Utslippsbegrensningene er gitt som løpende 12 
måneders middel. 
 
Tabell 1: Utslippsbegrensninger for utslipp til vann fra sluttrenseanlegg. 
 
 

Utslippskomponenter 
Utslippsmengder 

(løpende 12 måneders middel **) 
Suspendert materiale (STS) 500 kg 
PAH (målt som Boneff 6 *) 10 kg 

Cu 100 kg 
Sum (As+Cd+Cr+Pb) *** 10 kg 

Zn (oppløst) 50 kg 
Mn 50 kg 
Hg 1 kg 

 
*     Sum av partikkelbundet og oppløst PAH. 
**   Gjelder samlet utslipp for de siste 12 måneder, regnet ved utløpet av hver kalendermåned. 
*** Årlig utslipp skal rapporteres for hver enkelt komponent. 
 
Utslippsbegrensningene er gitt som maksimalverdier basert på uttak av mengdeproporsjonale 
døgnblandprøver. 
 
 

8.    Resultater 
Tabell 2 viser de vannmengdene som SFT og virksomheten målte hver for seg i kontroll-
perioden 28.03. – 05.04.06.  Vannprøven som ble oppsamlet i 3 døgnsperioden 31.03. – 
03.04.06 ble ved en feiltagelse helt ut før SFT ankom og fikk tatt ut prøve til analyse.  De 
målte vannmengder for denne perioden har likevel blitt tatt med i tabelloversikten.  Avviket 
mellom SFTs målte vannmengder og Eramets målte vannmengder er også angitt. 
 
Tabell 2: Sammenligning av vannmengder. 
 

Vannmengder i m3  
Kontrollperiode Eramet SFT 

Avvik relativt til SFTs måling i % 

28. – 29.03.06 48,0 38,4 + 25 
29. – 31.03.06 103,9 80,8 + 28,6 

31.03. – 03.04.06 151,2 111,2 + 36,0 
03. – 05.04.06 106,1 86,9 + 22,1 

 
Tabell 3 på neste side viser de midlere konsentrasjonsnivåene som SFT målte for de 
konsesjonsbelagte utslippskomponentene i avløpsvannet fra sluttrenseanlegget.  Resultatene 
har blitt sammenlignet med konsentrasjonsnivåene for komponentene som virksomheten  
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målte ved analyse på egne døgnprøver fra samme periode.  SFT har i tillegg tatt med det 
midlere konsentrasjonsnivået for PAH, målt som EPA 16. 
 
Tabell 3 Sammenligning av konsentrasjonsnivå. 
 
 

Dato 
 

Komponent 
 

Eramet 
 

SFT 
Konsentrasjons-

angivelse 

STS 24,4 4,3 mg/liter 
Zn (oppløst) 1,08 1,158 mg/liter 

 
28. – 29.03 06 

Mn 0,8 ikke målt mg/liter 
STS 14,7 6,0 mg/liter 

Zn (oppløst) 1,832 0,427 mg/liter 
Mn 1,379 0,232 mg/liter 
Cu ikke målt (1) 2,994 mg/liter 
Hg ikke målt (1) 0,138 µg/liter 

Sum (As+Cd+Cr+Pb) ikke målt (1) 0,167 mg/liter 
PAH (Boneff 6) ikke målt (1) 0,0148 mg/liter 

 
 
 

29. – 31.03.06 

PAH (EPA 16) ikke målt 0,1013 mg/liter 
STS 22,0 3,9 mg/liter 

Zn (oppløst) 2,770 1,688 mg/liter 
Mn 2,975 0,388 mg/liter 
Cu ikke målt (1) 3,988 mg/liter 
Hg ikke målt (1) 0,078 µg/liter 

Sum (As+Cd+Cr+Pb) ikke målt (1) 0,649 mg/liter 
PAH (Boneff 6) ikke målt (1) 0,0206 mg/liter 

 
 
 

03. – 05.04.06 

PAH (EPA 16) ikke målt 0,1054 mg/liter 

 
(1): Avløpsvannet fra sluttrenseanlegget blir analysert med hensyn på tungmetaller og PAH  
      (som Boneff 6) kun på tillagede månedsblandprøver ved å ta ut et gitt prøvetakingsvolum  
      av daglig uttatt mengdeproporsjonal døgnblandprøve skalert i størrelse etter mengde  
      renset avløpsvann til sjø.  Beholderen for oppbevaring av månedsprøve blir tilsatt  
      konserveringsmiddel og lagret mørkt og kaldt før forsendelse til analyse.  Samme  
      rutine gjelder for tungmetallene As, Cd, Cr, Cu, Pb og Hg. 
 
Tabell 4 på neste side viser de midlere døgnutslippene som SFT målte for de konsesjons-
belagte komponentene i avløpsvann fra sluttrenseanlegget.  Utslippene har blitt sammenlignet 
med utslippene av de komponentene som virksomheten målte i samme periode (STS, Zn 
(oppløst) og Mn).  Det midlere utslippet som SFT målte for summen av (As+Cd+Cr+Pb) har i 
tillegg blitt splittet opp på enkeltkomponenter.  Det midlere PAH-utslippet som SFT målte, 
som EPA 16 forbindelser, har også blitt tatt med i tabelloversikten.  Sammenligninger med 
utslippsbegrensningene har liten relevans siden disse er gitt som samlet utslipp de siste 12 
måneder regnet fra utløp av hver kalendermåned. 
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Tabell 4: Sammenligning av utslipp. 
 

Utslipp i g/døgn  
Dato 

 
Komponent Eramet SFT 

STS 1171,2 165,1 
Zn (oppløst ) 51,8 44,4 

 
28. – 29.03.06 

Mn 38,4 ikke målt 
STS 763,7 242,4 

Zn (oppløst) 190,3 17,3 
Mn 143,3 9,4 
Cu ikke malt (1) 121,0 
Hg ikke malt (1) 0,006 

Sum (As+Cd+Cr+Pb) ikke malt (1) 6,7 
As ikke malt (1) 0,7 
Cd ikke malt (1) 0,04 
Cr ikke malt (1) 1,2 
Pb ikke malt (1) 4,8 

PAH (Boneff 6) ikke malt (1) 0,6 

 
 
 
 
 

29. -31.03.06 

PAH (EPA 16) ikke malt (1) 4,1 
STS 1167,1 169,5 

Zn (oppløst) 146,9 73,3 
Mn 157,8 16,9 
Cu ikke målt (1) 173,3 
Hg ikke målt (1) 0,003 

Sum (As+Cd+Cr+Pb) ikke målt (1) 28,2 
As ikke målt (1) 1,7 
Cd ikke målt (1) 0,05 
Cr ikke malt (1) 0,7 
Pb ikke malt (1) 25,8 

PAH (Boneff 6) ikke malt (1) 0,9 

 
 
 
 
 

03. – 05.04.06 

PAH (EPA 16) ikke malt (1) 4,6 

 
(1):  Parametrene blir kun analysert på tillagede månedsblandprøver. 
 
 

9.   Diskusjon 
Ved innstilling av SFTs vannmengdemåler ble det tatt utgangspunkt i data som viser 
sammenhengen mellom vannhøyde og aktuell avløpsmengde over ett 22,5 º V-overløp hentet 
fra internett (http://Imnoeng.com/Weirs/vweir.htm).  En vannhøyde på 14 cm i V-overløpet 
skulle ifølge beregning og innsetting i gitte formelverk tilsvare en vannføring på 7,667 
m3/time.  Denne sammenhengen er noe forskjellig fra den som SFT brukte ved forrige 
utslippskontroll til vann på virksomheten.  Forrige utslippskontroll til vann ble gjennomført i 
juli 1999.  Sammenhengen mellom vannhøyden i V-overløpet og aktuell vannføring var da 
programmert inn på vannmengdemåleren til Eramet av leverandøren av måleutstyret.  En 
vannhøyde på 14 cm i V-overløpet tilsvarte da en vannføring på 7,224 m3/time.  V-overløpet 
er det samme og mengdemåleren som virksomheten har installert måler med disse parameter-
innstillingene.  For å sjekke hvilken effekt ”feilinnstillingen” eventuelt hadde på vann- 
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mengdene som SFT registrerte, ble vannmengdemåleren til SFT omprogrammert med denne 
sammenhengen og etterlatt for parallellmåling av utgående vannmengde fra sluttrenseanlegget 
i ytterligere 2 døgn (05.–07.04.06). 
 
Vannmengden Eramet målte i 2 døgnsperioden var 98 m3, mens mengdemåleren til SFT viste 
94 m3.  Virksomhetens mengdemåler registrerte altså en vannføring som lå drøye 4 % over 
vannmengden SFT målte.  Ved forrige utslippskontroll (1999) registrerte virksomheten i 
gjennomsnitt en vannføring som lå ca. 6 % over vannføringene SFT målte.  En må forvente at 
leverandøren av utstyret, og som er anerkjent i bransjen, har programmert inn rett sammen-
heng mellom vannhøyden i V-overløpet og vannføring.  Med basis i dette blir det konkludert 
med at vannmengdene som virksomheten målte i 2006 trolig er de mest korrekte, at 
vannmengdene SFT målte anslagsvis er 20 % – 25 % for lave på grunn av feilinnstillingen, og 
at SFTs beregnede utslipp av de konsesjonsbelagte komponenter dermed blir tilsvarende 
antall prosenter for lave.  En forskjell på ± 5 % mellom vannmengdene SFT og virksomheten 
målte i kontrollperioden 05.–07.04.06 karakteriseres som akseptabelt. 
 
 

10.  Usikkerhetsberegninger 
Usikkerheten i konsentrasjonsnivåene for STS og tungmetallene er av LabNett oppgitt til  
± 10 %.  Usikkerheten knyttet til analysene av PAH er større, ca. ± 20 %.  Vannmengdene 
som ble målt med mengdemåleren til SFT har mest sannsynlig blitt utført med feil basis-
innstilling på instrumentet slik at det ikke er noen hensikt i å bestemme usikkerheten i 
utslippene av de konsesjonsbelagte parametrene som SFT målte med basis i SFTs målte vann-
føringer. 
 
Antar man at vannmengdene som virksomheten målte er ”riktige” og at usikkerheten i disse er 
på ca. 10 % kan en ved kombinert bruk av SFTs målte konsentrasjoner og Eramets registrerte 
vannmengder beregne totalusikkerheten i utslippene.  Følgende totalusikkerheter for 
utslippene kan da beregnes: 
 
STS og tungmetaller:   ± 14 %  SQRT(102 + 102) 
PAH(Boneff 6)/PAH(EPA 16): ± 22 %  SQRT(202 + 102) 
 
 

11.  Andre forhold 
 
PCB-kondensatorer i lysarmatur 
Virksomheten disponerer bygg/anlegg som er bygget/rehabilitert i perioden 1960 – 1980.  
PCB-kondensatorer er kartlagt og prosjektplan for utskifting ble forelagt SFT.  Virksomheten 
opplyste at alle PCB-holdige kondensatorer vil være utfaset innen 31.12.07.  Prosjektet med 
utfasing av PCB-kondensatorer hadde pågått over flere år, og det var pr. 31.12.05 ca. 200 
kondensatorer igjen som skulle utskiftes. 
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PCB i isolerglassruter 
Virksomheten har rapportert at den har 184 isolerglassruter som inneholder PCB.  Produkt-
forskriften § 3 sier at: ”Den som har PCB-holdig produkt skal gjennom merking, skilting eller 
andre tiltak sørge for at det tydelig fremgår at produktet inneholder PCB.  Merkingen eller 
skiltingen skal være varig, med sort skrift på sterkt gul bunn”.  Det henvises til www.sft.no 
hvordan dette skal gjøres. 
 

12.   Konklusjon 
Det er stort avvik mellom vannmengdene som SFT og Eramet parallellmålte i kontroll-
perioden.  Vannmengden som Eramet målte med sin vannmengdemåler er med stor 
sannsynlighet mest representativ grunnet potensiell ”feil innstilling” av sammenhengen 
mellom høyde og vannføring på mengdemåleren til SFT, jf. punkt 9. ”Diskusjon”. 
 
Det er stor forskjell på de tørrstoffkonsentrasjonene (STS) som SFT og Eramet fant ved 
analyser på parallelt uttatte vannprøver.  I kontrollperioden viste analysene til Eramet fra 
drøye 2 til ca. 5 ganger så høye konsentrasjonsnivå for STS enn det analysene til SFT viste.  
Analysene til SFT ble utført av LabNett som er akkreditert.  Laboratoriet på Eramet er ikke 
akkreditert.  Hva årsaken til forskjellen kan være er uklar.  SFT vet at avløpsvannet fra 
sluttrenseanlegget inneholder store mengder salter.  Noe av forklaringen kan derfor muligens 
ligge i utilstrekkelig utvasking av disse ved filtrering av Eramets døgnblandprøver.  
Virksomheten må undersøke hva utvaskingen av saltene har å si for STS-innholdet og senere 
eventuelt foreta alle filtreringer etter samme standardiserte metode. 
 
Med unntak av for perioden 28. – 29.03.06 er det relativt stor forskjell mellom 
konsentrasjonene som SFT og Eramet målte for Zn (oppløst) og Mn.  I kontrollperiodene  
28. – 29.03.06 og 03. – 05.04.06 lå konsentrasjonsnivået for Zn (oppløst) og Mn i Eramets 
døgnblandprøver henholdsvis i området 2 – 4 og 6 – 7 ganger over tilsvarende 
konsentrasjonsnivå i SFTs døgnblandprøver.  Døgnblandprøvene til SFT ble avalysert med 
hensyn på tungmetallene av LabNett som er akkreditert.  Virksomheten må sjekke 
nøyaktigheten i sine analyser ved for eksempel å tilsette kjente mengder Zn og Mn til noen 
døgnblandprøver og utføre kontrollanalyser med tanke på finne igjen tilsatsmengdene, 
alternativt foreta parallellanalyser på uttatte døgnblandprøver med akkreditert laboratorium 
med hensyn på nevnte komponenter. 
 
Det er trolig vannmengdene som Eramet målte og konsentrasjonsnivåene som SFT målte som 
er mest representative for utslippssituasjonen.  Legger en disse antagelsene til grunn blir 
utslippene av de konsesjonsbelagte parametrene som angitt i tabellen på neste side.  Av 
tabellen fremgår også midlere døgnutslipp for komponentene i kontrollperioden. 
 
Ingen av de midlere målte konsentrasjonsnivå og vannmengder gir årlige utslipp over 
maksimalt tillatte utslippsbegrensninger. 
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Tabell 4: Korrigerte utslippsnivå. 
 
 

Dato 
 

Komponent 
Vannmengde 

m3 
Konsentrasjon 

mg/l (1)og µg/l (2) 
Utslipp 
g/døgn 

STS 4,3 (1) 206,4 
Zn (oppløst) 1,158 (1) 55,6 

 
28. – 29.03.06 

Mn 

 
48 

ikke målt ikke målt 
STS 6,0 (1) 311,7 

Zn (oppløst 0,427 (1) 22,2 
Mn 0,323 (1) 16,8 
Cu 2,994 (1) 155,5 
Hg 0,138 (2) 0,007 

Sum (As+Cd+Cr+Pb) 0,167 (1) 8,7 
As 18 (2) 0,9 
Cd 0,98 (2) 0,05 
Cr 30 (2) 1,6 
Pb 0,118 (1) 6,1 

PAH (Boneff 6) 14,8 (2) 0,8 

 
 
 
 
 

29. – 31.03.06 

PAH (EPA 16) 

 
 
 
 
 

103,9 

0,101 (1) 5,3 
STS 3,9 (1) 206,9 

Zn (oppløst) 1,688 (1) 89,5 
Mn 0,388 (1) 20,6 
Cu 3,988 (1) 211,6 
Hg 0,078 (2) 0,004 

Sum (As+Cd+Cr+Pb) 0,649 (1) 34,4 
As 38 (2) 2,0 
Cd 1,2 (2) 0,06 
Cr 16 (2) 0,8 
Pb 0,594 (1) 31,5 

PAH (Boneff 6) 20,6 (2) 1,1 

 
 
 
 
 

03. – 05.04 06 

PAH (EPA 16) 

 
 
 
 
 

106,1 

0,105 (1) 5,6 
STS 241,7 

Zn (oppløst) 55,8 
Mn 18,7 
Cu 183,6 
Hg 0,006 

Sum (As+Cd+Cr+Pb) 21,6 
As 1,5 
Cd 0,06 
Cr 1,2 
Pb 18,8 

PAH (Boneff6) 0,9 

 
 
 
 

Gjennomsnitt 
for 

kontroll- 
perioden 

PAH (EPA 16) 

 

5,5 
 


